证券代码：600057          证券简称：象屿股份        公告编号：临 2013‐025号

厦门象屿股份有限公司对外投资公告

        本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：黑龙江象屿农业物产有限公司（暂定名）。

 投资金额：4亿元人民币。

 特别风险提示:本次投资政策风险、管理风险和市场风险。

 本次投资未构成关联交易

 本次投资未构成重大资产重组

一、对外投资概述

作为大型供应链管理与流通服务商，我公司积极谋求在农产品领域的发展与

突破，为进一步扩大粮食贸易规模，并提升源头粮食资源的把控能力，同时打造

农产品供应链服务平台，公司拟与穆海鹏（自然人）、穆明倩（自然人），以自

有资金分别出资 4亿元人民币、0.5亿元人民币、0.5亿元人民币，合资设立公司，

开展粮食供应链业务。

2013 年 9 月 9 日召开的公司第六届董事会第四次会议，以全票同意审议通

过了本投资事项。本投资事项审批权限在公司董事会审批权限范围内，无需提交

公司股东大会审议批准。

本投资事项不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、投资协议主体的基本情况

（一）公司董事会已对合资方穆海鹏、穆明倩的基本情况及其交易履约能力

进行了必要的尽职调查，穆海鹏、穆明倩具备履行 1亿元出资的能力。

（二）投资协议主体的基本情况：

1、穆海鹏，男，中国籍，住所：黑龙江省依安县依安镇。

2、穆明倩，女，中国籍，住所：哈尔滨市南岗区戈里大街 302号。

3、穆海鹏、穆明倩系姐弟关系，穆海鹏、穆明倩及其直系亲属与本公司之

间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其它关系。

三、投资标的基本情况

合资公司名称：黑龙江象屿农业物产有限公司（暂定名）。

注册资本：5亿元人民币。

出资方式和出资比例：各方均以货币方式出资。我公司出资人民币 4亿元，

占注册资本的 80%；穆海鹏出资人民币 0.5亿元，占注册资本的 10%；穆明倩出

资人民币 0.5亿元，占注册资本的 10%。

经营范围：粮食收购、加工、销售、进出口；仓储服务；货物装卸搬运；种

子、化肥销售（以上经营范围，以登记机关依法核准为准）。

董事会及管理层的人员安排：

1、董事会成员三人，股东会选举产生，其中我公司推荐二名董事，另一名

董事由穆海鹏、穆明倩共同推荐；

2、法定代表人为董事长，董事长从我公司推荐的董事中选举产生；

3、设总经理一名（穆海鹏、穆明倩共同推荐）、副总经理二名（我公司推荐

一名，穆海鹏、穆明倩共同推荐一名）、财务总监一名（我公司推荐）、财务经理

一名（穆海鹏、穆明倩共同推荐），均由董事会聘任或解聘。

四、拟签订的合资协议的主要内容

（一）协议主体

甲方：厦门象屿股份有限公司

乙方：穆海鹏

丙方：穆明倩

（二）出资期限

设立登记前一次性缴清出资。

（三）公司治理

合资公司设董事会。董董事会行使合资公司的经营决策权，向股东会负责。

合资公司基本管理制度（如财务管理制度、会计核算制度、印章管理办法、货权

管理制度等）、对外投资、对外融资、为他人提供担保（为公司股东或者实际控

制人提供担保的除外）、委托经营、承包经营、租赁经营、关联交易定价、固定

资产购置和处置、赊销及预付款额度等事项应经董事会审议决定。

（四）合资公司管理

1、合资公司的财务管理与会计核算按照甲方标准制定执行。

2、合资公司日常经营必须兼顾原则性与灵活性，其中货权与资金管理必须

坚持以下几项原则：

①货到付款（对外采购）、款到交货（对外销售）；

②货物必须存放于合资公司自有或租赁的仓库；若交给第三方仓储保管的，

合资公司须事先对第三方进行考察，评估合格后与其签署仓储保管合同方可相应

存放货物。

3、合资公司总经理可以根据实际经营需要，拟订赊销或预付款的客户明细

及其额度，经董事会同意后实施。合资公司董事会应授权总经理在一定的范围内

自行确定赊销或预付款的客户及其额度，具体授权范围以董事会的决议为准。

（五）各方的责任义务

甲、乙、丙三方应充分利用各自拥有的人、财、物、业务等资源，优先支持

保障合资公司经营发展对生产设施、购销渠道、资金、经营管理人才等方面的需

要。甲方发挥资金和渠道优势，乙丙方发挥人力和业务资源优势，共同致力于合

资公司的经营发展，以实现合资目的。具体分工以各方签署补充协议约定为准。

（六）终止合资

1、若遇下列情形，甲、乙、丙任何一方均可要求终止合资：

（1）甲、乙、丙任何一方根本违反本协议或甲、乙、丙各方签署的其他补

充协议（如有）约定的；

（2）甲、乙、丙各方一致同意的其他情形。

2、若合资公司经营不善，连续两年低于股东会确定的业绩目标的，甲方有

权要求终止合资（不可抗力因素和国家政策重大调整除外）。

3、若根据以上两款约定终止合资，则由甲、乙、丙三方共同组成清算组，

对合资公司进行清算后解散合资公司，甲方也可要求乙方或丙方受让甲方持有的

合资公司全部股权，受让价格不低于甲方原始出资额及甲方出资比例对应的合资

公司评估后净资产中的孰高者。

五、对外投资对公司的影响

本次投资有利于我司扩大粮食贸易流通规模，通过合资公司平台，整合上游

粮食资源，建立高覆盖率的粮食收购、仓储网络，打造粮食供应链流通服务平台，

实现业务转型升级。

六、对外投资的风险分析

（一）政策风险

受自然灾害、通胀预期的影响，国家会增加政策性的粮价调控力度，以保障

中央储量需求以及各地粮食的市场供应。但未来国家是否会继续针对全国粮食市

场的供需变动，增加临时存储来保证粮食安全，存在不确定性，这将影响合资公

司整合粮食流通供应链业务的开展，因此存在一定的政策风险。

（二）市场风险

合资公司开展的粮食供应链服务属于竞争性领域，在经济利益的驱动下，不

排除在合资公司周边区域可能会陆续出现类似的合资建设模式，可能导致市场分

化，压缩市场辐射半径，加剧市场竞争，因此存在一定的市场风险。

（三）管理风险

我公司与合作方在管理理念、经营风格及市场理解方面可能存在差异，会影

响合资公司的日常经营管理，因此存在一定的管理风险。

特此公告。

厦门象屿股份有限公司董事会

2013年 9 月 10日